UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 104 /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày 02 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ đối với

công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày

18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/NĐ-

CP;

Căn cứ thực trạng đội ngũ cán bộ và xét nhu cầu, nguyện vọng nghiên cứu

học tập của công chức, viên chức;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn

nâng cao trình độ đối với công chức, viên chức năm 2023 như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn về

chức danh; nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ của đội ngũ công chức, viên

chức.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội

ngũ công chức, viên chức và lao động hợp đồng Sở KH&CN đủ tiêu chuẩn, chức

danh; đủ trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng thực hành công vụ và bản lĩnh

lãnh đạo, quản lý nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, góp phần

phát triển KH&CN của tỉnh, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và

hội nhập kinh tế quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức bám sát mục tiêu, bảo

đảm hiệu quả sử dụng kinh phí và chất lượng đào tạo, bồi dưỡng phải xác định

đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên có sự quan tâm.

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch

công chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển

nguồn nhân lực, ưu tiên cử cán bộ trẻ, trong quy hoạch.

- Đề cao vai trò tự học và quyền của công chức, viên chức và lao động

hợp đồng trong việc lựa chọn chương trình bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng

- Toàn thể công chức, viên chức.

2

2. Đào tạo, bồi dưỡng ở trong nước

2.1. Về lý luận chính trị:

- Trang bị trình độ lý luận chính trị theo quy định cho các chức danh ngạch

công chức và chức danh lãnh đạo quản lý.

+ Công chức giữ chức danh trưởng phòng và tương đương ngoài trình độ

chuyên môn theo quy định phải có trình độ cao cấp lý luận chính trị.

+ Công chức, viên chức giữ chức danh phó trưởng phòng và tương đương

ngoài trình độ chuyên môn theo quy định phải có trình độ trung cấp lý luận chính

trị.

- Tổ chức phổ biến các văn kiện, nghị quyết của Đảng; bồi dưỡng cập nhật,

nâng cao trình độ lý luận theo quy định của các cơ quan có thẩm quyền.

2.2. Kiến thức kỹ năng quản lý nhà nước về KH&CN:

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước về KH&CN và vị trí

việc làm theo chế độ bồi dưỡng bắt buộc tối thiểu hàng năm.

+ Bồi dưỡng kiến thức về quản lý các nhiệm vụ KH&CN.

+ Bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ SHTT, thông tin KH&CN, quản lý

nhà nước về kiểm soát an toàn bức xạ hạt nhân.

+ Bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ kế toán, xây dựng kế hoạch.

+ Bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ thanh, kiểm tra trong lĩnh vực

KH&CN.

+ Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo chương trình quy định

cho công chức các ngạch và theo chức vụ lãnh đạo, quản lý:

+ Công chức ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương phải được bồi

dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp theo quy

định.

+ Công chức ngạch chuyên viên chính, chuyên viên và tương đương phải

qua lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính,

chuyên viên theo quy định.

+ Công chức ngạch cán sự và tương đương phải qua lớp bồi dưỡng kiến

thức ngạch cán sự hoặc lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên.

2.3. Đào tạo nâng cao trình độ đại học, sau đại học

- Cử công chức, viên chức đi đào tạo trình độ sau đại học trên cơ sở kế

hoạch, quy hoạch cán bộ và phải đủ thời gian 03 năm công tác trở lên; đúng

chuyên ngành đào tạo, phù hợp với vị trí việc làm, không quá 40 tuổi; có cam

kết tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, công vụ sau khi hoàn thành chương trình đào

tạo trong thời gian ít nhất gấp 2 lần thời gian đào tạo, có ít nhất 2 năm liên tục

hoàn thành tốt nhiệm vụ.

(Nội dung đào tạo, bồi dưỡng tại phụ lục kèm theo)

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các giải pháp thực hiện:

- Quán triệt triển khai kế hoạch này tới toàn bộ công chức, viên chức, nhằm

nâng cao nhận thức của về chức năng, vai trò của hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức; tuyên truyền để thống nhất nhận thức đúng về chức năng,

nhiệm vụ của hoạt động đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức là trang bị kiến

thức, kỹ năng nghiệp vụ, phương pháp làm việc, kinh nghiệm điều hành và xử lý

công việc hiệu quả; học để làm việc, để mỗi công chức, viên chức có ý thức trách

nhiệm học và tự học để nâng cao năng lực công tác, phẩm chất chính trị, đạo đức,

trách nhiệm của mình.

- Khuyến khích công chức, viên chức học tập; cụ thể hóa quyền và trách

nhiệm của cơ quan trực tiếp quản lý công chức, viên chức và của công chức,

viên chức trong việc lựa chọn chương trình, địa điểm và thời gian tham gia các

khóa đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với điều kiện và vị trí công tác; bảo đảm cơ

chế tự chủ tự chịu trách nhiệm của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

- Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng; tăng cường

đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công chức, viên chức.

2. Tổ chức thực hiện

- Phòng Kế hoạch – Tổng hợp theo dõi tiến độ, kiểm tra, chuẩn bị kinh

phí thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023 đối với

các phòng/đơn vị; kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu và giải pháp

nhằm đạt được mục tiêu đã đề ra.

- Đối với Trung tâm Ứng dụng, dịch vụ KH&CN đào tạo chuyên môn,

nghiệp vụ theo nhu cầu và khả năng kinh phí tự chủ theo quy định.

- Các phòng, đơn vị có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng/đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTH

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Hoan

4

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO

(Kèm theo Kế hoạch số: 104 /KH-SKHCN ngày 02/02/2023 của Sở KH&CN)

I. Đào tạo cao cấp lý luận chính trị

TT

Hệ đào tạo

Số người

Ghi chú

1 Tập trung 01

2 Không tập trung 02 Đang đào tạo từ năm 2022

II. Đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ

1. Quản lý nhà nước về KH&CN

STT Tên lớp học
Số lượng

(lượt người)
Ghi

chú

1
Bồi dưỡng nghiệp vụ về An toàn bức xạ

01

2
Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra chuyên
ngành KHCN

13

3 Bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu 10

4
Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn về lĩnh
vực Tiêu chuẩn đo lường chất lượng

05

5

Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước

về KH&CN dành cho lãnh đạo Sở

KH&CN

09

6
Tập huấn văn bản quy phạm pháp luật
về KH&CN

68

2. Nghiệp vụ văn phòng và khác

STT Nội dung đào tạo
Số lượng

(lượt người)
Ghi chú

1
Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp

phòng

05

2
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng

an ninh thuộc các đối tượng 2,3

04

5

STT Nội dung đào tạo
Số lượng

(lượt người)
Ghi chú

3
Tập huấn công tác hành chính

(văn thư lưu trữ,  thi đua khen

thưởng….)

68

4 Nội dung khác liên quan 05

		2023-11-21T10:12:18+0700
	Trần Minh Hoan

		2023-11-21T14:05:09+0700